

ауки:
План за час МАТЕМАТИКА: Одделение 5
	Седмица: 1, час 1
Дата: 
	Тема: 1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Броење нанапред и наназад во константни чекори, продолжувајќи под нулата 
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5



10






    


   
15


10

	Брои нанапред и наназад во константни чекори,продолжувајќи под нулата.
 
















Знае што претставува секоја цифра во петоцифрен и шесотцифрен број. 

Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот 
	Умее да брои наназад и нанапред во константни чекори продолжувајќи под нулата







Знае да воочи што претставува секоја цифра во петцифрени и шестцифрени броеви


Може да претстави петоцифрени и шесотцифрени броеви на повеќе начини и одреди месна вредност на истите
	· Активност за загревање која води кон броење на броеви нанапред и наназад со 0 средишна точка  преку 1000 до 10000 илјади и – 1000 до – 10000 од целата паралелека заедно.
· Поставување на прашања базирани на броење нанапред и наназад на бројна низа означена од 0 до 10000 и 0 до – 10000.
· Кој број е за 1000 поголем од 5000?
· Кој број е за 1000 помал од 4000 ?
· Кој број е за 2000 поголем од 3000?
· Кој број е за 3000 помал од 9000?
· Кој број е за – 2000 помал од - 7000?
· Кој број е за -1000 поголем од – 6000? ...............
 Учениците точните одговори ги даваат усно или со помош на карти со бројки
· Интерактивен разговор со учениците преку демонстрирање  имиња на градови во РМ со број на жители  – Учениците  воочуваат во кој град има најголем и најмал број на жители со утврдување на месната вредност на секоја цифра. На крај  дознаваат колку жители има РМ
· Работа во групи
Секоја група има лист од  шест различни петцоифени и шестцоифрени броеви. Истите треба да ги формираат на
· Најмал можен начин
· Најголем можен начин
· Најмал парен  / непарен можен начин
· Најголем парен / непарен моќен начин
Презентација на групата со утврдување на месна вредност.
	ц



ц




И


Г
г
	Бројна низа
Примери на податоци поврзани со број на жители, карти со броеви
	Набљудување, прашања и одговори / дискусија, презентација на задачата

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  
                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа,  насочена поддршка. 



	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата : Да дознаат колку РМ е оддалечена од некои европски земји по сопствен избор и да ги запишат добиените резултати



	единици, десетки, стотки, илјади, десет илјади, сто илјади, милион. 
цифра, петоцифрен или шестоцифрен број, 
вредност, месна вредност, еднакво на, претставува 
чекор, константни чекори 
брои нанапред, брои наназад 
напред, назад 




	Недела 1; час 2 
Дата: 
	Тема: A1 Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Определување месна вредност на петтоцифрен или шестоцифрен број
	ОДДЕЛЕНИЕ:  V одд.

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10 мин.







20 мин 


10 мин
	Знае што претставува секоја цифра во петцифрен и шестцифрен број.

 Утврдува дали одговорот е разумен




	Умее да запишува и чита  и запишува петцифрен и шестцифрен број.

  
Знае да ја идентификува меснатa  вредност на секојa цифра  
	Започнуваме со игра: 
5-6 ученици да покажат една цифра од табелата стотка, а другите од тие цифри да состават броеви со картите со стрелки. Разговараме за петоцифрени и шестоцифрени бројки. 
Проверувам дали учениците можат точно да ги изговорат бројките точно.  (Обрнувам посебно внимание при изговарње на добиените броеви и поправете ги  учениците во именувањето на бројот)
Барам од  учениците да се потсетиме да ја идентификуваат и одределат месната вредност на секоја цифра (илјада, стотка итн) со картите за месна вредност.
Барам  учениците да формираат број и да го напишат (на пр. на мали бели табли или празни  табели за внесување месна вредност) според однапред дадени информации: на пример,: Мојот број има една стотка, шест десетки, три илјади и четири единици (3164).  Користете и  примери без информации за извесни вредности, на пр.,Мојот број има една десетка и една  илјада (1010) како и примери за различни начини на опишување на  вредноста, на пример: Мојот број има дваесет и три десетки и дваесет и три илјади (23230)
	Ц















Ц





И
	Модели за бројниот систем, на пр. табела 100,  празни  табели за внесување месна вредност, карти за месна вредност (карти со стрелки) 


Мала бела табла и маркер за секој ученик.   
За вежбање на вредностите на местото/позицијата до 100 000 користете: http://www.hbschool.com/activity/elab20 04/gr4/1.html 
	
Дискусија
Забелешки
Фотографии
Прашања / одговори

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка во активностите, Диференцијална насочена активност



	Домашна задача: Определување  на месна вредност на 5 броеви по свој избор. 

	единици, десетки, стотки, илјади, десет илјади, сто илјади, милион  
цифра, петоцифрен или шестоцифрен број, вредност, месна вредност, 
еднакво на, претставува 




	Недела: 1, час 3
Дата
	ТЕМА: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Броење нанапред и наназад во константи
	Одделение: v

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5-7 мин



20-23 мин




15-10 мин
	Брои нанапред и наназад во константни чекори,
Продолжувајќи под нулата. 

	Знае да брои нанапред и наназад со константни чекори
Умее да брои наназад продолжувајќи под нулата
	 Играме игра „Оркестар кој брои“
Секој пар ученици по клупи брои со различни чекори(по 2, 3, 5, 10, 100, 1000 итн.) Наставникот е диригентот кој одредува која пар на ученици по клупа треба да го продолжи броењето.
На пример (учениците од  клупа 1 бројат во чекор по 2) -  2, 4, (броењето продолжува со учениците од клупата 2 кои бројат во  чекор по  3) 9, 12, 15 (продолжуваат учениците во  клупа3 )
4) 19, 23, 27, 31 и т.н. „Диригентот“може да ја продолжи играта со тоа што учениците ке бројат наназад.
Употребуваме  ритмичко броење. 
Кажете им на учениците со кој чекор броите. Употребете палка за да го одржувате  ритамот, но кажете им на учениците дека тие можат да го кажат бројот само тогаш кога Вие со палката ќе ја допрете катедрата, a потоа продолжуваат да бројат во себе. 
Проширете ја претходната активност за броење нанапред и диригентска палка (импровизирајте со линијар)низ чекор, чекор со еднаква величина број нанапред, број наназад во 10тки, 100-тки и 1000-ки во големи бројки.
	Ц





Г




Г

	Диригентска палка (импровизирајте со линијар)


	Набљудување, прашања и одговори / дискусија

	Организација: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасен (поврзано со активностите)
	Забелешка / можности за проширување / домашна работа

	Активно учество на групите, организација на целата паралелка. 
	Учениците земаа активно учество
Секој индивидуално да состави по три задачи


	низа 
чекор, чекор со еднаква величина број нанапред, број наназад напред, назад





	Седмица: 1 час 4
Дата: 
	Тема: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Разложување на броеви до 1 000 000
	Одделение:
V 

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	15 мин






	Разложува броеви до милион на илјади, стотки, десетки и единици.   


	Знае да разложува броеви на илјади, стотки, десетки и единици
	Активност со целиот клас, раководена од наставникот со употреба на празни  табели за внесување месна вреднпст. 
-Проблемска задача од наставникот:
Телефонскиот број на Кате е шестоцифрен. На местот на СИ е цифрата 5, на местот на ДИ е цифрата 3, на местот на И е цифрата 9, на местот на С е 9, а на местото на единиците е најголемиот едноцифрен број. Кој е бројот на Кате?
-Запишете ги вашите телофонски броеви во групата меѓу себе, по примерот како Кате го соопштувала телефонскиот број и секој од вас да го запише и прочита бројот
Запишување на броевите во одделенска табела на месни вредности. Пример: 500 000+ 30000+9000+900+9 = 539 909
Разговор за тоа што се случва кога нулата зафаќа место: на пример: ако го разложуваме 1024, што се случува со стотките?
Се покажува наизменично бројка во секој ред и учениците треба да го прочитаат целиот број (на пр. покажете 2000, 300, 40, 4, а учениците треба да одговорат две илјади, триста и четириесет и четири.)   
	Ц








Г



Ц
	Празни  табели за внесување месна вредност
Мобилни телефони
	Фотографии


Табели со броеви до милион



	15 мин
	


	Може да  одредат месна вредност на броевите до милион  
	 Секој ученик запишува 4 броеви до милион и ги дава на другарот (работа во парови). Потоа добиените броеви учениците ги разложуваат    во  празни  табели за внесување месна вредност .
Од табелата во своите тетратки ги разложуваат броевите до милион. 5987 = 5000+900+80+7
	И / Г


Ц
	
	Табели – месни вредности

Резултати 

	


10 мин
	Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот..  


	Некои од учениците 
Умее да го примени знаењето за внесување вредности за да решат посочени пресметки
	  Примена на  знаењето за внесување вредности за да ги решат дадените пресметки. 
На пример: 627 + 67 = 694 
бидејки 620 + 60 = 680 и 7 + 7 =14   
680 +14 = 694  
268 – 27 = 241 бидејки 
268 – 20 =248 и 248 – 7 = 241   
	

И




	
	


Наставен лист - пресметки


	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  
                                                                                                                                                             
	Клучна терминологија   

	Работа во групи и индивидуално при внесување на податоци во табели за месни вредности

На некои групи или поединци можеби ќе им биде потребна помош при дадените пресметки


	За учениците кои побрзо напредуваат дополнителни задачи со повисоки предизвици.

Домашна работа: Активности на Интернет креирање на броеви до милион на следнава веб адреса http://www.topmarks.co.uk/place-value/place-value-charts

	единици, десетки, стотки, илјади, десет илјади, сто илјади, милион  цифра, петтоцифрен или шестоцифрен број вредност, месна вредност, еднакво на, претставува   
разложување  нула, местоположба  




	Седмица: 1, час 5
Дата: 
	Тема: 1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Решавање на логички проблеми со броеви
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10






10

   


15

5
	Истражува и решава проблеми и сложувалки со броеви, на пр:логички проблеми 








	Знае  да истражува самостојно

Може да решава проблеми и сложувалки со броеви

Умее да донесува логични решенија




	· Активност за загревање која води при  броење со чекори  на бројна низа.
· Броење нанапред по илјада (со чекор илјада) од 40000 до 50000.
· Броење нанапред по десет (со чекор десет) од 15890 до 16020.
· Бројте наназад по сто (со чекор сто) од 6300 до 5200.
· Броење нанапред по 10000 (со чекори 10000 ) од 10000 до 100000
· Поставување на прашања базирани при броење  со чекори
· [bookmark: _GoBack]Кој број е за 10000 поголем од 50000?
· Кој број е за 20000 помал од 40000 ?
· Кој број е за 30000 поголем од 30000?.............
Учениците точните одговори ги даваат усно или со помош на карти со цифри
· Активност преку игра – ИКТ
http://www.counton.org/games/virtualmathfest/snakesladders.html  
( учениците играта ја играат најизменично во парови ) 
- запишување заклучоци и презенрација од добиените резултати 
	ц





И




Г

Г
	

Бројна низа









Карти со цифри


Компјутер
http://www.counton.org/games/virtualmathfest/snakesladders.html 
	Набљудување, прашања и одговори / дискусија, презентација на задачата

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  
                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа,  работа во парови диференцијација со насочена поддршка, 



	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата : 


	низа 
чекор, чекор со еднаква величина 
брои нанапред, брои наназад 
напред, назад 
објасни 










Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.
